

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018

Desc Empreendimento: ESCOLAS MUNICIPAL JOÃO ALVES TOJAL - POV. FAZENDINHA

Prof. Resp.: Sidiney Leite Andrade S Oliveira

Operador Resp: orse

Referência: Dezembro/2022-1

COD	NOME E ENDEREÇO DA OBRA	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	PREÇO/M ²	(%)
01	Reforma da Escola Municipal João Alves Tojal - Pov. Fazendinha Povoao Fazendinha, Neópolis-SE	1	56.169,39	56.169,39	483,18	100,00

Importa o presente empreendimento a quantia de :

(cinquenta e seis mil, cento e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos)

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>> 56.169,39

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Manoel Michael Lima Santos
Manoel Michael Lima Santos
Engenheiro Civil
CREA-SE - 2714007015

Levi da Silva Farias
Levi da Silva Farias
Engenheiro Civil
CREA 2708622005

RESUMO DO EMPREENDIMENTO

Prazo de Execução: 03 MESES
Encargo.: ARBITRADO 111,9300%
B.D.I.: CALCULADO 22,1200%

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

ESCOLAS MUNICIPAL JOÃO ALVES TOJAL - POV. FAZENDINHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018
BDI: 22,12% 18/05/2023

Ref : Dezembro/2022-Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	Reforma da Escola Municipal João Alves Tojal - Pov. Fazendinha				56.169,39	100,00
01.01	SECRETARIA				3.477,57	6,19
01.01.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,28	32,03	8,97	0,01
01.01.002	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	16,55	27,75	459,26	0,82
01.01.003	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	16,55	30,09	497,99	0,89
01.01.004	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	17,06	28,66	0,05
01.01.005	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	921,96	921,96	1,64
01.01.006	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	5,20	21,95	114,14	0,20
01.01.007	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m2	29,95	48,30	1.446,59	2,58
01.02	COZINHA/ DEPÓSITO				4.722,46	8,42
01.02.001	Revisão de janela de madeira (tipo almofadada com escama) com aproveitamento de 70% m050006	m²	5,25	274,77	1.442,54	2,57
01.02.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 2 - Rev. 01	un	1,00	110,86	110,86	0,20
01.02.003	Revisão de ponto de água tipo 2	un	1,00	93,07	93,07	0,17
01.02.004	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	38,60	30,09	1.161,47	2,07
01.02.005	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m2	38,60	48,30	1.864,38	3,32
01.02.006	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	m2	0,25	116,40	29,10	0,05
01.02.007	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m2	0,50	7,62	3,81	0,01
01.02.008	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	0,50	34,45	17,23	0,03
01.03	SALA 01				11.006,88	19,59
01.03.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,28	32,03	8,97	0,02
01.03.002	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	17,06	28,66	0,05
01.03.003	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	46,25	27,75	1.283,44	2,28
01.03.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	921,96	921,96	1,64
01.03.005	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m2	95,55	48,30	4.615,07	8,22
01.03.006	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m2	5,20	21,95	114,14	0,20
01.03.007	Quadro escollar com porta giz e moldura em concreto (1/2 fôrmica brilhante e 1/2 verde)	m2	6,50	178,39	1.159,54	2,06
01.03.008	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	95,55	30,09	2.875,10	5,12
01.04	SALA 02				6.653,63	11,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE NEÓPOLIS

Praça Monsenhor José Moreno de Sant'Ana Centro
Neópolis-SE CNPJ : 13.111.679/0001-38

ESCOLAS MUNICIPAL JOÃO ALVES TOJAL - POV. FAZENDINHA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00018
BDI: 22,12% 18/05/2023

Ref : Dezembro/2022-1Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revestida	m3	0,28	32,03	8,97	0,02
01.04.002	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	1,68	17,06	28,66	0,05
01.04.003	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	20,60	27,75	571,65	1,02
01.04.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	921,96	921,96	1,64
01.04.005	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m2	66,85	48,30	3.228,86	5,75
01.04.006	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - RI	m2	5,20	21,95	114,14	0,20
01.04.007	Quadro escolar com porta giz e moldura em concreto (1/2 fórmula brilhante e 1/2 verde)	m2	6,50	178,39	1.159,54	2,06
01.04.008	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	20,60	30,09	619,85	1,10
01.05	CIRCULAÇÃO / RECREAÇÃO				4.228,11	7,53
01.05.001	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m2	73,10	27,75	2.028,53	3,61
01.05.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	73,10	30,09	2.199,58	3,92
01.06	ÁREA EXTERNA				26.080,74	46,43
01.06.001	Rampa de acesso ao tablado em compensado laminado naval 20mm - para obra do centro profissionalizante	m2	9,25	444,03	4.107,28	7,31
01.06.002	Corrimão em tubo de aço galvanizado 2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	18,50	140,16	2.592,96	4,62
01.06.003	Muro em alvenaria bloco cimento, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, colunas concreto armado fck = 15,0mpa cada 3,00m, c/ chapisco	m2	39,30	186,92	7.345,96	13,08
01.06.004	Pintura para interiores, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta acrílica convencional - Rev 01	m2	173,45	48,30	8.377,64	14,91
01.06.005	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	2,00	454,46	908,92	1,62
01.06.006	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	2.223,37	2.223,37	3,96
01.06.007	Pintura de Letras - letreiro, sobre paredes, com lixamento, aplicação de 01 demão de líquido selador acrílico, 02 demãos de massa acrílica e 02 demãos de tinta pva latex convencional para exteriores	un	29,00	18,09	524,61	0,93
Importa o presente orçamento em:						56.169,39
(cinquenta e seis mil, cento e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos)						

Manoel Michael S. Santos
Manoel Michael Lima Santos
 Engenheiro Civil
 CREA-SE - 2714007015

Levi da Silva Farias
Levi da Silva Farias
 Engenheiro Civil
 CREA 2708622005

VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>